60 veré. La priego ricordarsi di noi nelle sue santé orationi e sacrifia.
Nostro Signore ci conservi S.P.tà lungo tempo. Da Claudiopoli a

29 di germaro 1586.
Di Vostra Paternità molto reverenda

servo indegno
65 Ferrante Capeci

Inscriptio: [238v] Al molto Reverendo et in Cristo [.
..
] il P. Clau

dio Acquaviva[...] general délia Compagnia di Giesù.

39 qui del. tarn || 41 comandó legrare] || 59 del regno sup. ||

61 conservi del. V.

1 V. Lado S.I., cf. supra, doc. 330 I § 9.

8 Cf. Mt. 7, 29.

» Cf. supra, doc. 330 § 7.
w Cf. Le. 19, 17.
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SIGISMUNDUS BÁTHORY PRINCEPS TRANSYLVANIAE
LITTERAE PATENTES

P. IOANNI PAULO CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.

Albae luliae 20 februarii 1586

TEXTOS: Coronae (Brasov), Bibliotheca Gymnasii Honter, Diploma-
tarium I.F. Trausch vol. minus, Quarto I b.

EDITIO: VERESS, Epístolas II 156-57.

RATIO EDITIONIS: Textum videre non potuimus; quare sequimur tex-
tum a D. Veress editum, ncmnullis tarnen erroribus evidentissimis correctis.

SUMMARIUM: Litterae patentes ad iter per Transylvaniam agendum.

Sigismundus Báthory de Somlyó vaivoda Transylvaniae et
Siculorum comes etc.

Universis et singulis serenissimis, illustrissimis, reverendissimis,
magnificis, egregiis et in Universum cuiuscunque status ac ordinis ho- 5
minibus, regibus, principibus, archiepiscopis, episcopis, ducibus, mar-
chionibus, comitibus, baronibus, multibus, gubernatoribus, capitaneis
et eorum vices gerentibus, praefectis ac magistratibus, nee non
civitatum rectoribus, proconsulibus, officialibus nostris quoque cuius
cunque dignitatis et status subditis, palatinis, castellanis, capitaneis, 10

vicecapitaneis, civitatum et oppidorum consulibus et officialibus pro
cuiuscunque dignitate. Salutem et felicium et quorumcunque prospe-
nim successum, subditis vero nostris favorem.
Decet quidem principes christianos omnes bonos gratia et bene-

volentia sua prosequi, cumprimis autem eos viras, qui omnes suas cogi- is
tationes et curas eo conferunt, ut nullis laboribus, vigiliis vel periculis
parcentes, de república Christiana bene ubique mereri studeant.
Cum itaque reverendus ac venerabilis Pater Campanus, praepositus
provincialis Societatis lesu per Universum Poloniae regnum, magnum
ducatum Lituaniae, perqué provinciam nostram transylvanicam pro 20
officii sui debito (visitans nimirum quaeque loca et personas in diver-
sis regnis et provinciis curae suae subiectis) peragrare habeat quotan-
nis loca praedicta, qua in re non parum accomodatum est reipublicae,
ita non leves labores subiré periculaque non pauca adiré cogatur; ea-
propter Nos quoque turn personae illius mérito, turn exemple et com-
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25 mendatione Ser.mi Poloniae Regis 1, domini patroni nostri clementis-
simi, qui ilium favorabilissimis litteris suis patentibus nobis et alis
principibus christianis commendaverat, prosequi pari studio eodemque
favore pro nostra in ilium virum singulari benevolentia cupientes.
omnibus iam dictis principibus ac dominis praefatum Patrem Paulum

30 Campanum cum omnibus comitibus suis ас rebus alus ad ipsum perti-
nentibus sincere commendamus, ut habita officii sui ratione et pietate.
libere ас secure per quasvis ditiones, dominia, urbes, oppida ac loca
quaevis, per quae i Hi iter habere contigerit, proficisci ac commorari,

rediré absque ullo impedimento sinant, ab omnique molestia, iniuria
35 quam diligenter defendant, et de hospitio quoque convenientibus rebus
aliis omnibus ad iter singulis (ut dictum est) quotannis commode ac
celeriter conficiendum necessariis, maxime vero de fidis viae ductoribus

provideant. Praesentibus perlectis exhibentibus restitutis.
Datum Albae luliae 20 die mensis februarii, anno Domini 1586.
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STEPHANUS BÁTHORY REX POLONIAE
P. IOANNI PAULO CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.

Grodno 23 februarii 1586

TEXTUS: Budapestini, Orsz. Lvt (Arch. Status), Erdélyi fisk. Ivt,
arm. XXII, fase. 95, lit. C.

EDITIO: VERESS, Epistolae II 157-58.
RATIO EDITIONIS: Sequimur textum a D. Veress editum.

SUMMARIUM: DC donationibus collegia albensi

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc.

Révérende nobis devote, dilecte. Salutem et gratiam nostram
regiam.
De fundatione collegii albensis l dubia quaedam dominus Guber-

nator 2 iniecerat, quae quidem nos ita explicavimus ut fundationem

1 Litterae patentes Stephani régis, diei 17 aug. 1585, quibus Patrem Cam

pano senatui civitatis claudiopolitanae commendabat, videsis supra, doc. 319.
1 De qua fundatione ci. supra, doc. 331 § 8 et adn. 27.
2 loannes Ghiczy; cf. ib. adn. 23.
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illius collegii ex his capitibus faciendam iuberemus: Monasterio Szent-
mihalykove a, molendino aliquo pro pane idóneo, horto suburbano
et mille florenorum paratae pecuniae ex pontis albensis proventibus
atque arendis decimarum constituendis, de quibus dominus Guberna-

tor ulterius cum ipso conferet. Hortamur Devotionem Tuam, bene ю

consulat acceptetque hoc quidquid est, ut parvis ex initiis ad ulteriora
aliquando pateat aditus. Bene valeat.
Datum in arce nostra regia grodnensi, 23 die mensis februarii,

anno Domini 1586, regni vero nostri décimo.
Stephanus rex is

De calendario recipiendo 4 cura nobis est.

336

P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

laroslavia 28 februarii 1586 — Romam

TEXTUS: Germ. 165 280r-5i>, autographum.

EDITIO: VERESS, Epistolae II 158-9 (solum nn. 5-6).
SUMMARIUM: 1. Ex Transylvania sex iuvenes duxit in novitiatum. —

2. Egregia facía unius eorum in cura animarum et in sequenda vocatione re
ligiosa. — 3. De variis ас gravibus periculis in reditu superaiis. — 4. Vara-
dini Capitaneus calvinista admodum benevolum se exhibuit. — 5. Fundatio
collegii albanensis a Gubernatore impeditur. — 6. Bona temporalia collegia
Varadini futuro data non placent quia subiecta turcis.

Admodum Reverende in Christo Pater. Pax Christi etc.

1. Pridie Carnisprivii l ad hoc collegium summa contentione per-
venimus incólumes, Deo laus. Comitatus eram praeter duos quos ordi-
num suscpiendorum causa ducebam, unum fratrem nostrum Petrum
Sydlowschi * et unum studiosum (quos etiam statim tribus alus nostris

3 De bonis temporalibus futuro collegio albensi donatis cf. ер. Stephani
régis, diei 10 maii 1585, ad P. Leleszi; supra, doc. 305.

4 De calendario novo in Transylvaniam introducendo cf. supra, doc. 315

§ 12 adn. 52.
1 Feria quarta Cinerum, quae anno 1586 celebrabatur die 16 febr.
* P. Szydlowski S.I., polonus, cf. supra, doc. 242 I n. 8.
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supplement! causa illis adiunctis in Transylvaniam remisi suscepturoî
ab episcopo ordines ex itinere, cum hie nullum vicinum reperissemusi
aliis quoque sex iuvenibus3 rudioribus quidem illis, nempe humanistis
et syntaxistis, quales non admitterem in his terris, caetera tarnen

10 idoneis et quod caput est: hungaris seu transylvanis, delectis ex plu-
ribus qui illic aspirabant ad Societatem. Denique omnis pañis in ma
gna fame sapit.

2. Videat P. tas V.R. qualis est syntaxista et quam heroicus unus
ex istis 4. Mitto ilium in adventu Domini cum uno Pâtre et Fratre pro
is adiutore ad fines turcarum. Cum rabiem quandam, ne dicam famem
verbi divini reperisset Pater, ilium praeficit syntaxistam octo pagis,
quos doctrina imbuat Christiana et baptizet ubi sit opus. Ita et ilium
alterum quem ad sacerdotium capiendum adduxi, praeficit aliis 9
pagis; et Pater cum Fratre ad alios vadit et identidem ad istos revi-

20 sendos revertitur. Quid plura? Bonus hie syntaxista alumnus claudio-
politanus Summi Pontificis, et quidem nondum ad seminarium
interius admissus, ut nee ille alter, dum suos 8 pagos obit, incidit in
alios duos suis ministris calvmianis armatos. Ac tarnen iste noster tan-
tus inermis licet, exarmat et exuit illos duos pagos et fugatis sola dis-

25 putatione et pudefactione ministris, iam decem pagicus ecclesiastes
evadit; idque quod maius est: in summo pestilentiae aestu ac dira
fame. Idem fecit et ille alter uno pulso ministro, ne alten numero pa-
gorum inferior esset. Hi cum me Varadinum appulisse intellexissent,
accurrunt ex pagis ad civitatem, se offerunt mihi, unus quidem [280?"

30 ad ecclesiasticum, alter ad religiosum staturn. Ille nempe qui duos pa
gos lucratus fuerat syntaxista, nam alter et doctior erat et ad. omnia
magis idoneus et humanista et cantor. Iste vero simplicissimus homo
qui cum spem aliquam habuisset a me, nihil dicens accurrit ad suos
paganos pedes in pessima via et omnibus valedicens ac ad constantiam

35 animans revertitur Varadinum, iamque nos mane abiisse reperiens,
illico viam corripit pedes et solus dissuadente P. Aratore 5 ac dicente:
etiam si alas poneres, non assequeris illos, et pericula sunt maxima a-
quarum, ferarum, praedonum. Ille tamen intrepidus Deoque munitus
iter ingreditur ad primum milliare, quod equo fit 4 horis, minimum tri-

40 bus, in Hungaria. Sol occidit, ingreditur aquas, pénétrât, sylvam
horridam caeca nocte pertransit, uno milliari aberrat a via, redit in

3 De quibus cf. supra, doc. 331 § 6 et adn. 19 et doc. 330 § 3.
4 Haec quae sequuntur, enarrantur etiam in litteris annuis provineaae

Poloniae anni 1585 (cf. supra, doc. 330 I § 7); et in ep. Patris Capeci, diei 29
ian. 1586 (supra doc. 333 § 6).
5 Stephanus Szántó S.I., superior residential Varadini, cf. supra, doe. 242
III n. 1.
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viam. Denique ignarus quo diverterimus, eodem tarnen ab angelo duce
credo perducitur, seque ieiunus et fessus in paleas in quibus caeteri
iacebant, se proiicit hora una ante auroram, et ubi nos surrexisse per-
sentit, nos adit et ait: in manus tuas Pater post Deum commendo spi- 45
ritum meum * ; fac de me quod vis, duc quo vis, serviré Deo voló et
animas adiuvare. Quis tali syntaxistae repulsam daret? Adiunctus ergo
est alus quinqué quod ad probationem Claudiopoli adducebam. Quae
initio narrare volui ut temperaret huius narrationis historia laeta si
quid inferius triste succederet. 50

3. Ouamquam née est animus, nee vacat his literis plenam nunc
dare de provincia notionem, cum tempere et maturiore egeat concoc-
tione, tantum nolui ut nesciret nos e Transylvania in Poloniam rediisse
incólumes variis licet perfunctos periculis aquarum, sed maxime pestis
quae vehemens nimis erat Varadini. Ac tarnen Deus animas omnium 55
nostrorum qui 14 eramus, [281r] nobis donavit, nee passus est quid-
quam cuique inhaerere contagii, licet aut semper in arce cum Mag.co
Domino Capitaneo 7 essemus inter frequentissimos milites, vel domi
nostrae nos convertirent plerique catholici, quibus huic mater, illi fi-
Ш, alten fratres paulo ante fuerant lue consumpti. Sed qui tutatus est 60

nostros 3 totos menses illaesos, cum et pestiferos adeant causa sacra-
mentomm, idem tutatus est nos per misericordiam suam 3 illos dies
quos in tribus illis nostris, qui ibi degunt, visitandis et bonis a R.M.te
donatis, ut licuit, lustrandis posuimus. Sed illud fuit gravius caeteris
periculum quod cum prae famé et finitimarum illarum regionum con- 65

suetudine omnia sint plena praedonum atque praedationum, nos iner
mes incidimus in 16 équités praedones, e quorum manibus liberavit
nos divina providentia et équités lanceati 50 cum sclopetariis ad 20
quos per triduum totum voluit iussu Ser.mi Régis et Ill.mi Principis
nos comitari ob ista pericula, licet ego modestiae causa renuerem. 70

Qui cum illos vidissent, insectati sunt et aliquot caeperunt. Sed in gra-
tiam religiosorum quos deducebant, deinde libères dimiserunt, ean-
dem nobis gratiam fortasse aliquando repensuri si talis nos fortuna
maneret, vel si ipsi beneficii memores erunt.

4. Dici non potest, Révérende Pater, quanta sit etiam apud istos 75
calvinianos milites nostrae religionis opinio et existimatio. Apud no-
vum Gubernatorem 8 calvinistam omne genus benevolentiae et hono-

5l nunc sup. || 73 aliquando del. nobis

8 Cf. Le. 23, 46.
7 Georgias Sibrik; cf. supra, doc. 330 II adn. 21.
8 loanne Ghiczy, gubernatore Transylvaniae nominate, ineunte anno

1585, illi in officio capitanei varadinensis Georgius Sibrik successit; cf. ibidem.
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ris expcrti, quidquid ab illo voliiimus, obtinuimus, et quod amplius
est: et ipse et senatores tamquam a paedagogo pueri, se vel in moralibus

so patiuntur admoneri et gradas agunt. Porro Capitaneus V'aradinensis.
qui secunda in regno post principen! dignitas est, quam et Stephanus
Rex olim habuit, et Christophorus frater antequam principatum mi-
rent; ita nos tractavit ut si dominos suos excepisset hospitio. lara-
que multa audi\-it cum [28H'] suis centurionibus plurimis (habet enim

85 sub stipendie quam peditum quam equitum quatuor millia) de pietatt
religionis catholicae, de veteri sanctorum cultu in Hungaria, de in
cremento fidei in laponia, de sanctitate urbis Romae, de pus operibu>
qui ibi fiunt, de benefactis summorum pontificum, de Gregorii libera-
litate in pauperes et in omnes nationes, continúala a nostro moderno

<x) Summo Pontífice *, contra quam ipsi audierant ab hostibus Sedis

Apostolicae, qui seminaria sublata ferebant vel mentiebantur potius;
deque huius fort i et intrépido animo in admirústranda iustitia fugandis
perduellibus et promovendo cultu divino; ut us auditis (quod pro rege
ac solo principe suo soient) caeperint et ipse Capitaneus primus assur-

'J5 gens longa oratione de patriae more propinare pro incolumitate beatis-
timi Syxti pontificis maximi, ut Deus det illi faelicem vitam, bonum
régimen ovium Christi, sed máxime inspiret illi faedus cogeré princi-
pum christianorum adversus immanissimum hostem omnium Turcam.
quam vel soli ipsi si postea auxilia haberent sufficientia, vellent pellere

loo Buda, et ibi Regem Stephanum coronare. Quae dum fiunt, omnes per
reverentiam Summi Pontificis stabant. Cui caeremoniae alius addidh
suam similem pro ómnibus sanctae romanae Ecclesiae cardinalibus.
máxime Battoreo 10 suo ut quae dicta sunt, suggérant pientissimo Pa-
tri etc. Haec milites ignari, attamen strenui in mensa cum summo

ios sensu clicebant, dum contra ministri et buccinatores eorum iam aliud
nesciunt concionari quam de romano, quem vocant, antichristo. Ad-
diditque Capitaneus, si tali saepe consuetudine frueremur, prefecto
brevi omnes idem crederemus, voloque scribere ad R.M.tem ut id
nobis permittat. Abeuntes comitatus est cum 150 equitibus satis diu,

no ac 50 illorum nobis deinde reliquit, cum quibus tuti illa quae dixi.
pericula evasimus et post decimum diem ad nostros iaroslavi eases duce
Deo appulimus. [282r] Ubi tantam literarum molem inveni, quantam
uno tempore antea nunquam. In quibus legendis hos totos 12 dies
posui ... [283r]...

99 ipsi sup. || 104 attamen strenui sup. \\ 111 post sup.

8 Sixtus papa V qui, Gregorio papa XIII die 10 apr. 1585 demortuo, Ec
clesiae gubernacula ad annum usque 1590 moderabatur.
10 Andreas Báthory, nepos Stephani régis, die 4 iulii 1584 Romae cardina-

lis creatus est; cf. supa, doc. 285 adn. 1.

DOC. 337 - CLAUUIOPOLI 15 MART. 1586 - ROMAM 885

5. Fundatio albana nullum habuit successum replicante Régi П5
Gubernatorc calvinista: non posse Albae vivere Principem si bona pro
collegio adimantur11. Ego vero nee rogavi nee petii quidquam in ea
re, ut qui semper versor in respuendo nova loca, quamquam et pro
firmitate Societatis in Transj'lvania, imo et catholicae fidei necesse est
ibi esse, ubi est Princeps. Alioqui etiam catholici S3'lvescunt ubi non 120

excoluntur. Quod bene videt Rex Ser.raus. Itaque patientiam debebit
habere bonus Gubernator, alioquin nostri amans, uti habuit Derpa-
tensis, qui post tantam tergiversationem optimum dedit locum, in quo
me exceperat, qui nemora tantum dare cogitabat.

6. Bona Varadini, hoc anno data 12, magna ex parte mihi non pía- 125
cuerunt quod magna [283w ] pars sit subiecta turcis et pendat illis tri-
butum. Praeterquam quod seminarium litium est habere portiones in
villis et non integras villas. Conferam ea de re cum S. M.te qui voluit
omnino ut illa bona viderem, sed cum magno periculo pestis vidi vi-
ciniora loca, remotiora non potui quod aiebat Capitaneus, oportere il- no
lue cum exercitu proficisci. Quod suñecit ut iudicarem, non opus esse
videre quod non esset opus acceptare...
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P. FERDINANDUS CAPECI RECT. COLL. CLAUD. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.